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Özet: Mikrobiyota; canlı vücudunda başlıca, gastrointestinal, deri, solunum, ürogenital sistemin hayati organlarında 
bulunan, bakteri, virus, mantar ve arkeleri ifade eder. Mikrobiyotanın genomu, canlı genomundan 1000 kat daha 
fazla gen dizilimi içerir. Mikrobiyotanın vücutta enerji metabolizması, hepatik fonksiyonlar, immün sistem gelişimi, 
motor sistem ve endokrin fonksiyonları üzerine etkileri vardır. Mikrobiyota kompozisyonu; diyet, antibiyotik kulla-
nımı, stres gibi faktörlerden dolayı bozulabilmektedir ve mikrobiyotanın dengesinin bozulmasına “disbiyozis” denir. 
2007 yılında daha sonraki araştırmalara ışık tutacak olan İnsan Mikrobiyom Projesi faaliyete geçirilmiş ve insan 
mikrobiyotasının özelliklerinin belirlenmesinde büyük önem taşımıştır. Çiftlik ve pet hayvanlarında yapılan çalışma-
lar henüz yenidir. Çiftlik hayvanlarında verim özelliklerinin artmasında, yemden yararlanmanın maksimum düzeyde 
tutulabilmesinde, süt yağının artışında mikrobiyotanın çok önemli bir rolü vardır. Pet hayvanlar, özellikle de köpekler 
ilk çağlardan beri insanoğluna eşlik edip, insanlarla hem yaşam alanını hem de mikrobiyotasını paylaşmaktadır. Evcil 
hayvan varlığının hem yetişkinler için, hem de özellikle yeni doğan çocukların mikrobiyota gelişiminde büyük bir rolü 
olduğu ve astım, alerjik rinit, atopik dermatit gibi alerjik hastalıkların görülme oranını azalttığı kanıtlanmıştır. Veteri-
ner sahada mikrobiyota çalışmaları dünyada henüz son yıllarda çalışılmaya başlanmış olup, gün geçtikçe daha fazla 
araştırma yapılmaktadır ve hala araştırılmayı bekleyen birçok konu bulunmaktadır.
Anahtar kelimeler: Çiftlik hayvanları, kanatlı, mikrobiyota, pet, probiyotik

Current microbiota concept in veterinary medicine
Abstract: Microbiota refers to bacteria, viruses, fungi and archaea which are found in vital systems such as the gas-
trointestinal system, skin, respiratory system and urogenital system. The genome of the microbiota contains 1000 
times more gene sequences than the organism genome. Microbiota has effects on energy metabolism, hepatic 
functions, immune system development, motor system and endocrine functions. Microbiota composition can break 
down by diet, use of antibiotics, stress, etc., and the disruption of this balance on microbiota is called “dysbiosis”. 
In 2007, the Human Microbiology Project activity, which will shed light on further research, has been carried out 
and has great importance in determining the character of human microbiota. The studies on microbiota of farm 
animal and pets are unprecedented yet. Microbiota has a crucial role in increasing the milk yield in order to increase 
the yield characteristics of farm animals and to maximize the utilization of feed. Pets, especially dogs, have been 
accompanied by humans since the early ages and share both the habitat and the microbiota with humans. It has 
been proven that the presence of the pet has a major role in the development of microbiota, both for adults and 
especially for newborn children, and reduces the incidence of allergic diseases such as asthma, allergic rhinitis, 
atopic dermatitis. Microbiota studies in veterinary medicine are relatively new and there is still many issues to be 
investigated.
Keywords: Livestock, microbiota, pet, poultry, probiotic 

Giriş
Mikrobiyota; organizmada yaşayan mikroorganiz-
malar sistemini, milyarlarca mantar, bakteri ve tek 
hücrelilerden oluşan, hayati öneme sahip, çok has-
sas bir süper organı anlatmakta olup, canlılarla bir-
likte yaşayan özel türlerin tamamını ifade etmekte-
dir. Mikrobiyota, konakçı vücudundan 10 kat daha 
fazla hücreye ve 1012 kat daha fazla gene sahiptir 
(Suchodolski 2011).

Mikrobiyom ise mikroorganizmaların toplam 
sayısını ve bunların genetik materyalini ifade eder 

ve mikrobiyota teriminden farklıdır. Mikrobiyom ko-
nak için birçok olumlu etki sağlar: geçici bakterilere 
karşı savunmacı bir bariyer görevi görür; besin yı-
kımına ve diyetten enerji kazanımına yardımcı olur; 
enterositler için besin metabolitleri sağlar ve ko-
nakçı bağışıklık sisteminin düzenlenmesinde önemli 
bir rol oynar (Ackerman 2007).  Sağlıklı ve stabil bir 
mikrobiyom aynı anda pro ve anti inflamatuvar etki 
yaparken, enfeksiyonlara verilen yanıtta aşırı yangıyı 
önleyerek bir denge sağlamaktadır (Pilla ve Sucho-
dolski 2020).

https://doi.org/10.35864/evmd.674349
https://orcid.org/0000-0001-9128-355X
https://orcid.org/0000-0001-5253-5232


78 Küllük E ve Dalğın D, Veteriner sahada güncel mikrobiyota kavramı

Etlik Vet Mikrobiyol Derg, https://vetkontrol.tarimorman.gov.tr/merkez Cilt 32, Sayı 1, 2021, 77-88

Bağırsak mikrobiyomunun bileşimindeki olum-
suz değişimlere disbiyozis denir. İnsanlarda disbiyo-
zisin ülseratif kolit ve Crohn hastalığı gibi yangısal 
bağırsak hastalıklarına yatkınlık sağladığı ortaya ko-
nulmuştur (Tomasello ve ark. 2016). Hayvanlardaki 
akut veya kronik bağırsak yangıları gibi gastrointes-
tinal sistem disfonksiyonlarının en belirgin nedeni 
bağırsak disbiyozisidir. Disbiyozis’de mikrobiyota-
nın yanı sıra kısa zincirli yağ asitleri ve triptofan gibi 
bakteriyel metabolitlerde de fonksiyon bozuklukla-
rı görülmektedir (Pilla ve Suchodolski 2020). Yakın 
zamanda geliştirilen ve “Disbiyoz İndeksi” olarak 
adlandırılan PCR tabanlı bir algoritma, veteriner 
hekimlerin bağırsak disbiyozunu ölçmelerine ola-
nak tanıyan bir araçtır ve hastalığın ilerlemesini ve 
tedaviye yanıtı izlemek için kullanılabilmektedir (Al-
Shawaqfeh ve ark. 2017). Yapılan son çalışmalar hay-
vanlarda ve insanlarda obezite Kieler ve ark.(2017), 
metabolik hastalıklar Montoya-Alonsu ve ark.(2017), 
kanser Zitwogel ve ark.(2017), nörolojik sistem bo-
zuklukları Wu ve ark.(2016) ve diğer hastalıklar ile 
disbiyozisin ilişkili olduğunu ortaya koymuştur.

Bağırsak mikrobiyotası, enterik sinir sisteminin 
gelişimi için gereklidir. Bir nörotransmitter olan ve 
bağırsak-beyin ekseni teriminin ortaya çıkmasını 
sağlayan serotoninin yüzde 90’ı bağırsak duvarından 
salgılanmaktadır ve burada enterik sinir sisteminden 
motilite, sekresyon ve kan akışını düzenlemektedir 
(De Vadder ve ark. 2018). Serotonin üretimi ayrıca 
kısmen mikrobiyom tarafından, serotoninin bakteri-
ler tarafından doğrudan üretimi veya serotonin ön-
cüsü olan triptofan amino asidinin tüketimi ile kont-
rol edilmektedir (O’ Mahony ve ark. 2015). Ayrıca 
bağırsak ve bağırsak bakterileri bazı nörokimyasallar 
üreterek beynin ruh, hafıza ve öğrenme durumunu 
etkiler. Buna bağlı olarak, disbiyozisin stres, kaygı, 
anksiyete, depresyon gibi durumları tetikleyebildi-
ği ve şizofreni gibi mental bozuklukların altyapısını 
oluşturma kapasitesine sahip olduğu bilinmektedir 
(Dickerson ve ark. 2017; Pilla ve Suchodolski 2020). 

Bağırsak mikrobiyotasının bileşimi ayrıca bağı-
şıklık fonksiyonu üzerinde önemli etkilere sahiptir 
ve yerel antikor üretimini düzenler (Tizard ve Jones 
2018). Bağırsakta yardımcı T (T helper) hücre pre-
kürsörleri, mikrobiyotadan alınan sinyale bağlı ola-
rak Treg veya Th17 hücrelerine farklılaşabilmektedir. 
Homeostazda Treg hücrelerinin üretimi tercih edilir, 
Treg hücreleri Th17 hücrelerinin üretimi baskılar ve 
bağırsak duvarında yangının minimal düzeyde mey-
dana gelmesini sağlar. Treg hücrelerinin yokluğunda 
ise, efektör T hücreleri kontrolsüz olarak mikrobiyal 
antijenlere yanıt vererek yangıyı tetiklemektedir (Ti-
zard ve Jones 2018). Bazı spesifik bakteri grupları bu 

süreci etkileyebilir: Örneğin, Clostridium IV ve XIVa 
grubu üyelerinin Treg indüksiyonunu uyardığı, anti 
yangısal yanıtı indüklediği, segmentli filamentöz 
bakterilerin ise yangı öncüsü sinyaller üreten Th17 
hücrelerini indüklediği görülmüştür (Ivanov ve ark. 
2009; Atarashi ve ark. 2011).

Sırtlan popülasyonlarında, aynı aile grubundaki 
üyelerinin anal bezlerinde diğer aile üyelerine kıyas-
la daha fazla benzer mikrobiyal topluluk barındırdığı 
ve anal bezlerindeki bu mikrobiyal topluluklardan 
gelen koku sekresyonlarının, aile üyelerinin, gru-
bundaki diğer üyelerini tanımasına olanak sağlayan 
faktörler olduğu ortaya konmuştur (Theis ve ark. 
2012). Patlayıcı tespit köpeklerinde metronidazolun 
oral yoldan verilmesinin, köpeklerin tespit yeteneği-
ni değiştirdiğini bildirilmiştir. (Jenkins ve ark. 2016).

 Yapılan çalışmalar, farelerde diyet değiştirerek 
veya antimikrobiyallerin uygulanmasıyla bağırsak 
mikrobiyotasının manipüle edilmesinin beyindeki 
zihinsel durumda, davranış ve gen ekspresyon dü-
zeylerinde değişikliklere neden olabileceğini göster-
mektedir ve germ-free farelerde yapılan çalışmalar, 
mikrobiyotanın olfaktörik epitelin fizyolojisini de 
değiştirebildiğini ve normal bağırsak mikrobiyotası 
ile kolonize olan germ-free farelerde kolonizasyon-
dan sonra motor aktivitesinde artış ve anksiyete 
tepkilerinde azalma görülmüştür. (Diaz ve ark. 2011; 
Dickerson ve ark 2017). Ayrıca germ free farelerde 
normal farelere göre ince bağırsak yüzey alanlarının 
azaldığı, bağırsak vilus ve kriptlerinin kısaldığı, la-
mina propria katmanının inceldiği, geçiş zamanının 
uzadığı, yağ asidi konsantrasyonunun ve bağırsak 
ozmolaritesinin azaldığı ortaya konulmuştur (Al-As-
makh ve Zadjali 2015). Bu bulgular mikrobiyotanın 
konağın fizyolojisini ve davranışını etkileyebileceğini 
göstermektedir.

Çiftlik Hayvanlarında Mikrobiyota
Geviş getiren hayvanlar rumenlerinde, çoğunlukla 
bakteri, arkea, siliyer protozoa, mantar ve virüsler-
den oluşan çok çeşitli simbiyotik bir mikrobiyota 
bulundurmak üzere evrimleşmişlerdir (Firkins ve Yu 
2015). Sığırlar rumen ve bağırsaklarında bitkilerden 
sağlanan liflerin parçalanmasını sağlayan, protein 
yapısında olmayan azotu proteine çeviren, çeşitli vi-
taminleri sentezleyen ve sindirim sistemindeki zarar-
lı bileşikleri temizlemeye yardımcı olan ve bu sayede 
yemden yararlanmayı ve verimi artıran çok güçlü 
ve kompleks bir mikrobiyotaya sahiptirler. Bu sindi-
rim sistemi mikrobiyotası hayati bir öneme sahiptir 
ve rumen ve bağırsak mikrobiyotasının disbiyozisi; 
sağlık durumu, metan salınımı, süt ve et gibi verim 



Küllük E ve Dalğın D, Veteriner sahada güncel mikrobiyota kavramı 79

Etlik Vet Mikrobiyol Derg, https://vetkontrol.tarimorman.gov.tr/merkez Cilt 32, Sayı 1, 2021, 77-88

özellikleri ve hayvan refahını doğrudan etkilemek-
tedir (Li ve Guan 2017; Difford ve ark. 2018). Sin-
dirim sistemi yollarında bulunan bakteri türlerinin 
sayısının 5,000’den fazla olduğu tahmin edilmekle 
birlikte, diyet, beslenme stratejisi ve coğrafi konu-
ma bağlı olarak değişmektedir. Sığırlarda ön mide 
ve bağırsaklar; içeriğin fermantasyonunu sağlayan 
bakteriler, arkealar, mantarlar, protozoonlar ve virüs-
lerden oluşan çeşitlilik gösteren kalabalık bir mikro-
biyotayı barındırmaktadır ve bakteriyel konsantras-
yonları, içeriğin mililitre’sinde(ml) 1012-1014 hücreye 
ulaşmaktadır (Russel ve Rychlik 2001; Krause ve ark. 
2013; Henderson ve ark. 2015).

Sığırlardaki rumen ve bağırsak mikrobiyotası-
nın disbiyozunun; subakut ve akut rumen asidozu, 
süt yağında azalma, timpani gibi birçok metabolik 
hastalığın yanı sıra, vajinal kanal ve meme dokusu 
gibi vücuttaki diğer bölgelerin mikrobiyotalarını da 
etkileyerek mastitis gibi hastalıkların da ortaya çık-
masına veya şiddetlenmesine sebep olabilmektedir 
(Khafipour ve ark. 2009; Azad ve ark. 2015; Derakh-
shani ve ark. 2016; Plaizer ve ark. 2017).

Yapılan çalışmalarda rumen mikrobiyotasının 
tür ve ırk bazında farklılık gösterebileceği ortaya ko-
nulmuştur. Örneğin, aynı diyetle beslenen Holstein 
ve Jersey ırkı süt sığırları arasında rumen mikrobi-
yotasının bileşiminde farklılıklar tespit edilmiştir (Paz 
ve ark. 2016). Ayrıca, bu çalışmada laktasyon döngü-
leri ve yaş gibi birçok faktör karşılaştırılmıştır ve bu 
faktörlerin rumen mikrobiyotasındaki farklılaşmaya 
katkıda bulunduğu bildirilmiştir (Jami ve ark. 2013; 
Jewell ve ark. 2015).

Tablo 1. Sığır sindirim sisteminin mikrobiyal karakteri
Rumen Kalın Bağırsaklar
Bacteroidetes
Firmicutes
Fibrobacter
Arkeler
Protozoa türleri

Buzağılarda;
Bacteroidetes
Firmicutes
Atopobium
Bifidobacteria

Sığırlarda;
Bacteroidetes
Firmicutes
Fibrobacter

Son yıllarda, süt ineklerinin süt üretim potansi-
yeli tüm dünyada önemli ölçüde artmıştır ve buna 
bağlı olarak süt ineklerinin ihtiyaçlarının karşılanma-
sı ve süt verimlerinin artırılması için rasyonlarında 
değişiklikler yapılarak yüksek enerjili diyetlere geçil-
miştir. Bu diyetler, mikrobiyotanın kompozisyonunu 
ve işlevselliğini değiştirerek ve fırsatçı patojenlerin 
kolonizasyonuna yol açarak sindirim sistemini mik-

robiyotasını olumsuz etkileyebilmektedirler (Russel 
ve Rychlik 2001; Plaizer ve ark. 2008; Krause ve ark. 
2013).

Kanatlı Mikrobiyotası
Bütün omurgalılar gibi, kanatlılar da bağırsaklarında 
çeşitli konakçılara beslenme ve patojenlerden koru-
ma sağlamada önemli görevlere sahip çeşitli mik-
roorganizma topluluklarını barındırır. Kanatlı mikro-
biyotası alanında, araştırmalar daha çok tavuk gibi 
yetiştirme önemi olan kanatlı türleri üzerinde yo-
ğunlaşmıştır. (Waite ve Taylor 2015). Tavukların gast-
rointestinal sistemi, bakterilerin yoğunlukta olduğu 
karmaşık mikrobiyal topluluklarla (bakteriler, man-
tarlar, arkeler, protozoalar ve virüsler) yoğun bir şe-
kilde kuşatılmıştır (Wei ve ark. 2013). Tavuk gastroin-
testinal sistemi, diyet ve sağlık arasındaki bağlantıyı 
sağlayan karmaşık ve biyoçeşitlilik açısından zengin 
bir mikrobiyal topluluğa ev sahipliği yapmaktadır. 
Tavuklarda sindirim sistemi mikrobiyotası yaklaşık 
olarak 500 filotipe ve 1 milyon bakteriyel gene ev 
sahipliği yapar ve bu da tavuk genomundaki sayının 
yaklaşık 40-50 katına eşittir (Maki ve ark. 2019). Bu 
bakteriler vitaminler (K vitamini ve B vitamini grup-
ları), kısa zincirli yağ asitleri (asetik asit, bütirik asit 
ve propiyonik asit), organik asitler (laktik asit) ve an-
timikrobiyal bileşikler (bakteriyosinler) üretmekte ve 
hayvan için beslenme ve korunma sağlayan non-pa-
tojenik bağışıklık yanıtını uyarmaktadır (Jeurissen ve 
ark. 2002; Apajalahti 2005; Dibner ve Richards 2005; 
Yegani ve Korver 2008).  Son yıllarda yapılan çalış-
malar ise bağırsak mikrobiyotasının genç broilerle-
rin immünolojik fonksiyonlarını modüle edebilece-
ğini ve ayrıca mikrobiyotanın metabolik ve immun 
fonksiyonu geliştirmenin yanı sıra yangısal yanıta 
töleransı artırdığını da göstermektedir (Rodrigues 
ve ark. 2020).

Kanatlı gastrointestinal sistemi kursak, provent-
rikül, taşlık, duodenum, jejenum, ileum, sekum, kalın 
bağırsak ve kloakadan oluşur (Yeoman ve ark. 2012).

Kursak yaklaşık olarak 108- 109 koloni oluşuran 
birim/ gram (kob/gr) bakteriye ev sahipliği yapmak-
tadır ve kursaktaki baskın tür Lactobacillus türleri 
’dir (Gong ve ark. 2007). Taşlıktaki mikrobiyota kur-
saktakine benzer fakat pH daha düşük olduğundan 
dolayı bakteriyel aktivite daha düşüktür. Taşlıktaki 
bakterileri türleri Lactobacilli, Enterococci, Enteroba-
cteria türleridir (Rehman ve ark. 2007). İnce bağırsak 
segmentleri arasında en düşük bakteriyel yoğun-
luk kısa geçiş süresi ve salgılanan safra sıvısından 
kaynaklı olarak duodenumda bulunur ve genellikle 
Clostridia, Streptococci, Enterobacteria ve Lactoba-
cilli türlerinden oluşmaktadır (Waite ve Taylor 2015). 
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İleum’da baskın tür Lactobacillus olmakla birlikte 
bunu Clostridiaceae, Streptococcus Enterococcus ai-
leleri izlemektedir. Sekumda ise baskın olarak Firmi-
cutes ve Bacteroidetes filumları tespit edilmiştir (Ku-
mar ve ark. 2018).

Su Canlılarında Mikrobiyota
Genetik, beslenme ve çevresel faktörlerden etkilene-
bilen deniz ve tatlı su türlerinin endojen mikrobiyo-
tasında bulunan taksonlarda çok çeşitli varyasyonlar 
bulunmaktadır.  Aeromonas, Alcaligenes, Alteromo-
nas, Carnobacterium, Flavobacterium, Micrococcus, 
Moraxella, Photobacterium, Pseudomonas ve Vibrio 
türleri çeşitli deniz türlerinin baskın mikrobiyotala-
rını oluştururken (Balcázar ve ark 2010; Dhanasiri ve 
ark. 2011; Askarian ve ark. 2012); tatlı su türlerin-
de ise Enterobacteriaceae ailesinden Acinetobacter, 
Aeromonas, Flavobacterium, Lactococcus ve Pseu-
domonas, ve ayrıca zorunlu anaerobik bakteri tür-
lerinden Bacteroides, Clostridium ve Fusobacterium 
baskın olarak bulunmaktadır (Li ve ark. 2012; Wu ve 
ark. 2012).

Pet Mikrobiyota Çalışmaları
Kedi ve köpeklerde üzerinde en çok çalışılan başlıca 
mikrobiyota alanları; gastrointestinal sistem, solu-
num sistemi ve deri sistemi mikrobiyotasıdır (Sucho-
dolski 2011).

İnsanlar ve çiftlik hayvanlarıyla karşılaştırıldığın-
da, kedi ve köpekler nispeten daha basit bir gastro-
intestinal sisteme sahiptirler. Gastrointestinal sistem, 
insan ve diğer hayvan türlerinde başlıca mikrobiyota 
yaşam alanıdır. Memeli sindirim sistemi mikrobiyo-
tası çeşitli ve karmaşık, birbirlerine bağımlı ve reka-
bet etmeyen çok sayıda türden oluşmuştur (Eckburg 
ve ark. 2005; Ley ve ark. 2008).

Mikrobiyota kompozisyonu gastrointestinal sis-
tem boyunca farklılıklar gösterir. Distal bölümlerde 
anaerobik bakteri grupları ağırlıkta iken, proksimal 
bölümlerinde ise aerobik ve anaerobik bakterilerin 
daha eşit dağıldığı gözlemlenmiştir (Simpson ve ark. 
2002; Suchodolski ve ark. 2008).

Sindirim sistemi mikrobiyotası birçok mekaniz-
ma aracılığıyla konakçıya fayda sağlar. Kommensal 
bakteriler geçici patojenlere karşı savunma bariyeri 
oluşturur. Besin sindirimine yardımcı olurlar, konakçı 
için önemli metabolitleri sağlarlar ve ayrıca konak-
çının bağışıklık sistemini modüle etmede önemli bir 
işlevleri vardır (Suchodolski 2011).

Midedeki ana bakteri türleri Helicobacter ve La-
ctobasillus spp.dır. Köpeklerin mide biyopsisinden 
bakteriyel kültür teknikleri kullanılarak yapılan bir 

çalışmada midedeki bakteri sayısı 106 kob/g olarak 
bulunmuş ve bulunan dizinlerin en fazla Proteo-
bacteria filumuna (%99,6) ait olduğu saptanmıştır.  
Ayrıca Firmicutes filumuna ait az sayıda (%0,3) di-
zin bulunmuştur.  Proteobacteria filumundan ise en 
çok Helicobacter spp. türlerine rastlanmıştır (%98,6) 
(Benno ve Nakao 1992; Garcia-Mazcorro ve ark. 
2012).

Tablo 2. Kedi ve Köpeklerde Lokalizyona Göre Baskın Bakteri 
Grupları

KÖPEK KEDİ

MİDE
Helicobacter 
Lactobasillus spp.
Proteobacteria 

Helicobacter  
Lactobasillus spp
Proteobacteria

DUEDENUM

Firmicutes, 
Proteobacteria, 
Bacteroidetes, 
Spirochaetes, 
Fusobacteria  
Actinobacteria

Bacteriodies
Firmicotes
Fusobacteria

JEJENUM

Proteobacteria 
Firmicutes 
Actinobacteria 
Spirochaetes 
Bacteroidetes 
Fusobacteria

Enterococcus
Streptococcus spp
Lactobacillus spp.

İLEUM

Proteobacteria 
Firmicutes 
Actinobacteria 
Spirochaetes 
Bacteroidetes 
Fusobacteria

Clostridium
Bacteriodes spp.

KOLON Fusobacteria
Bacteroides Firmicutes

Streptococcus spp
Lactobacillus spp.
Erysipelotrix spp.
Clostridium
Bacteriodetes
Proteobacteria
Actinobacteri

Duodenal mikrobiyota 6 filum içermektedir. 
Bunlar; Firmicutes (%46,4), Proteobacteria (%26,6), 
Bacteroidetes (%11,2), Spirochaetes (%10,3), Fusoba-
cteria (%3,6) ve Actinobacteria (%1) (Xenoulis 2008).

Jejenumda ise 10 farklı bakteri filumu tespit 
edilmiştir. Başlıca bakteri filumları Proteobacteria 
(%46,7), Firmicutes (%15,0), Actinobacteria (%11,2), 
Spirochaetes (%14,2), Bacteroidetes (%6,2) ve Fuso-
bacteria’dır (%5,4).   En yaygın bakteri türleri ise Gam-
ma-proteobacteria (~%40), Spirochaetes (~%13), Ac-
tinobacteria (~%12), Clostridia (~%10), Bacteroidetes 
(~%6), Fusobacteria (~%4), ve Alpha-proteobacteria 
(~%3) dır (Suchodolski ve ark. 2009).

Kalın bağırsaklar en fazla bakteri yoğunluğuna 
ve çeşitliliğine sahip olan bölgedir (109- 1011 kob/g). 
Sağlıklı köpeklerde kolon mikrobiyotasında baskın 
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olarak Fusobacteria, Bacteroides ve Firmicutes (Her 
biri %30 oranında) içermektedir (Suchodolski ve ark. 
2008).

Sindirim sistemi mikrobiyotası sadece bakterile-
ri değil, aynı zamanda mantarları, arkeleri ve virüsleri 
de içerir. Bağırsak bölgesinden PCR (Polimer Zincir 
Reaksiyonu) analizi yapılan bir çalışmada sağlıklı kö-
peklerin %61’inde, kronik enteropatili köpeklerin ise 
%79’unda mantar DNA’sı tespit edilmiştir ve en çok 
identifiye edilen mantar sınıfı Saccharomycetes’tir 
(Suchodolski ve ark. 2008).

Kedi ve köpeklerde bildirilmiş viral filotipler Ro-
tavirus, Coronavirus, Parvovirus, Norovirus, Astrovi-
rus, Distemper virus, ve Paramyxoviruslar’dır (Mochi-
zuki ve ark. 2001; Kempf ve ark. 2010).

Solunum sistemi mikrobiyotasına ilişkin araştır-
maların çoğu insanlarda yapılmıştır ve insanlarla bir-
likte çevreyi paylaşan evcil hayvanlardaki hava yolu 
mikrobiyotasının bileşimi hakkında bilgiler daha sı-
nırlıdır. Yangısal hava yolu hastalıkları, köpeklerde ve 
kedilerde kronik bronşitte ve kedilerde alerjik astım-
da yaygındır. İnsanlarda, sağlıklı ve astımlı solunum 
yolları arasındaki mikrobiyal bileşimdeki farklılıklar 
bildirilmiştir (Hilty ve ark. 2010; Marri ve ark. 2013; 
Huang ve ark. 2015). Son zamanlardaki çalışmalarda 
köpeklerde solunum yolu mikrobiyotasında Proto-
bacteria, Tenericutes ve Actinobacteria’lar identifiye 
edilmiştir ve sağlıklı köpeklerde ortaya konan bu ve-
riler, enfeksiyöz ve enfeksiyöz olmayan yangısal so-
lunum hastalıklarında mikrobiyal toplulukların rolü-
nün anlaşılması açısından önemlidir (Ericsson ve ark. 
2016). Kedilerde ise sağlıklı solunum yolu mikrobi-
yota kompozisyonunu belgeleyen bir çalışma ise he-
nüz yayınlanmamıştır (Vientós-Plotts ve ark. 2017).

Köpeklerde yapılan mikrobiyota çalışmalarında 
atopik dermatitisli hayvanların mikrobiyotasındaki 
bakteriyel ve fungal toplulukların sağlıklı hayvanlara 
göre daha az çeşitlilik gösterdiği saptanmıştır. İnsan-
larla benzer şekilde, her köpekteki farklı deri bölge-
leri çeşitli ve kendine özgü mikrobiyotayla kuşatılmış 
ve farklı köpekler ve farklı bölgelerde ciddi kişisel 
farklılıklar belirlenmiş ve ayrıca mukozal yüzeyle-
re nazaran (dudaklar, burun, kulak ve konjonktiva) 
kıllı bölgelerde daha yüksek mikrobiyal bir çeşitlilik 
tespit edilmiştir. Burun deliği ve konjuctiva en dü-
şük mikrobiyal yoğunluğu içerirken, aksillar bölge ve 
burnun dorsal kısmı en yüksek mikrobiyal çeşitliliği 
göstermiştir. Ortalama olarak, köpek burnu dorsa-
linde yaklaşık 300 farklı bakteri cinsi tespit edilmiştir. 
Bütün bu yüzeylerdeki baskın filumlar, Proteobac-
teria, Firmicutes, Actinobacteria ve Bacteroidetes’dir 
(Rodrigues-Hoffmann ve ark. 2014). Kedilerde ise 

deri mikrobiyotasına Micrococcus, Acinetobacter, 
Streptococci ve Staphylococci’nin egemen olduğu 
bulunmuştur (Krogh ve Kristensen 1976).

Hayvan ve İnsan Mikrobiyota Etkileşimi
Evcil hayvanların insan sağlığına yarar sağladığı fikri, 
ilk olarak 1989’da alerjik hastalık riskini aşırı hijye-
nik ortamlara bağlayan David Strachan tarafından 
ortaya atılmıştır (Strachan 1989). Bebeklik evresinde 
bağırsak mikrobiyal disbiyozun alerjik hastalığın ge-
lişimi ile ilişkili olduğuna dair daha fazla kanıt ile bu 
görüş mikrobiyota hipotezi olarak revize edilmiştir 
(Wold 1998; Hesselmar ve ark. 1999; Litonjua ve ark. 
2002; Ownby ve ark. 2002; Lodge ve ark. 2012; Ner-
mes ve ark. 2013; Ezell ve ark. 2013).

Birlikte yaşayan insan ve hayvanların mikrobi-
yotalarında en çok benzerliğin olduğu bölge deri 
ve tüy bölgesidir. Mikrobiyal açıdan yetişkinlerin cilt 
mikrobiyotası, diğer köpeklere kıyasla kendi köpeği 
veya köpeklerinin mikrobiyotası ile daha benzerdir. 
Köpekleri olan insanlar birbirleri ile, köpekleri olma-
yan insanlardan daha fazla ortak bakteri filotipini 
paylaşırlar. Köpekleri olan, fakat birlikte yaşamayan 
iki insan ortalama olarak; köpekleri olmayan fakat 
birlikte yaşayan insanlardan daha çok ortak filotipe 
sahiptir (Song ve ark. 2013).

Köpekler ve sahipleri arasında en çok benzerlik 
gösteren taksonlar; Betaproteobacteria (Methylophi-
laceae) ailesi, Actinobacteria ailesi ve Acidobacteria 
ailesidir (Lauber ve ark. 2009).

Ev hayvanlarına prenatal maruziyeti değerlendi-
ren altı çalışmanın bir meta-analizinde, özellikle pre-
natal köpek sahipliğinde, bebeklerde alerjik hastalık 
(atopik dermatit, astım) riskinin azaldığı bildirilmiştir 
Ayrıca 24 bebekte yapılan bir pilot çalışmada ise, ev-
cil hayvan varlığında 3 aylık bebeklerde bağırsakla-
rındaki mikrobiyal zenginliğinin ve çeşitliliğin daha 
fazla olduğu ve mikrobiyotalarının daha fazla hay-
van spesifik Bifidobacterium pseudolongum içerdiği 
ortaya konmuştur ve bu hayvan-insan mikrobiyota 
geçişinin önemli bir göstergesi olarak kabul edilmiş-
tir  (Lodge ve ark. 2012; Azad ve ark. 2013; Nermes 
ve ark. 2013).

Ayrıca köpeklerin evcilleşip insanlarla birlikte 
yaşamasını değerlendirmek amacıyla vahşi kurtlarla 
evcil köpeklerin bağırsak mikrobiyotalarının karşı-
laştırıldığı bir çalışmada kurtlarda bulunan Alistipies, 
Pseudomonas, Slackia, Subdoligranulum, Eubacte-
rium coprostanoligenes grubu ve Barnesiella ’nın 
köpek mikrobiyotasında bulunmadığı ve bunun da 
vahşi atalarından farklı olarak yaşam tarzının ve in-
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san etkisinin mikrobiyota üzerinde etkili olduğunu 
göstermektedir. Buna paralel olarak aynı çalışmada 
vahşi kurtlarda bulunmayan  Indeed, Dorea, Paraba-
cteroides, Streptococcus, Bacteriodales ve Clostridia-
les ailelerinin insan ve evcil köpeklerde bulunduğu 
ortaya konulmuştur. (Alessandri ve ark. 2019)

Antibiyotik Kullanımı
Mikrobiyota üzerine etki eden en önemli faktör-
lerden birisi antibiyotik kullanımıdır. Antibiyotikler 
sadece hedef patojene spesifik toksisiteye sahip ol-
mayıp, mikrobiyotaya da etkileri vardır. Yapılan bir 
çalışmada 7 gün boyunca klindamisin uygulama 
sonrasında mikrobiyotadaki Bacteroides cinsinin 2 
yıl sonra bile tam olarak normal kompozisyonuna 
dönemediği saptanmıştır (Jernberg ve ark. 2007).

Antibiyotik kullanımının üzerlerinde etkilerinin 
fazla olduğu gözlenen ana bakteri grupları arasında 
başlıca Actinobacteria, Bacteroidetes, Firmicutes ve 
Proteobacteria grupları bulunmaktadır. Bu ana grup-
lardaki bazı cinsler Bifidobacterium, Bacteroides, Fa-
ecalibacterium, ve Escherichia göreceli olarak daha 
fazla etkilerin gözlendiği cinslerdir. Diğer etkilenen 
bakteri grupları arasında Fusobacteria (Fusobacteri-
um), Planctomycetes (Gemmata) ve Verrucomicrobia 
(Akkermansia) gibi bakteri grupları bulunmaktadır 
(Ladirat ve ark. 2013; Panda ve ark. 2014; Ferrer ve 
ark. 2017).

Mikrobiyota üzerindeki en fazla etki gösteren 
antibiyotiklerin başında sık kullanımları nedeniyle 
beta-laktam ve florokinolon grubu antibiyotikler 
gelmektedir. Öte yandan kombine tedavi uygula-
malarına da çok sık başvurulduğu için, mikrobiyom 
üzerinde de kombine etkiler sıklıkla oluşmaktadır 
(Panda ve ark. 2014).

Texas Üniversitesi Kanin Mikrobiyota Disbiyozis 
İndeksinin verilerine göre pek çok köpekte antibiyo-
tik kullanımı sonrası birkaç hafta içerisinde, bağırsak 
mikrobiyotası eski kompozisyonuna dönmekle bir-
likte, bazı hayvanlarda ise bu süreç oldukça uzamak-
tadır (Suchodolski ve ark. 2016).

Mikrobiyota-Diyet İlişkisi
Besin bileşiminin ve yem içeriğinin, gastrointestinal 
fonksiyonunu, mikrobiyota bileşimini ve hayvan ba-
ğırsağındaki bakteriyel metabolik ürünlerini önemli 
ölçüde etkilediği bilinmektedir (Grześkowiak ve ark. 
2015).

Farklı türlerde yapılan çeşitli çalışmalar, diyet 
kompozisyonunun- özellikle etobur ve otçul diyet-
lerinde bulunanlar gibi büyük makro besin farklılık-
larının farklı bağırsak mikrobiyom profilleri üzerinde 

etkileri olduğunu göstermiştir (Pilla ve Suchodolski 
2020).

Zorunlu etobur olarak sınıflandırılmalarına rağ-
men, günümüzde evcil kedi ve köpekler omnivordur 
ve ticari mamalarda bulunan çok çeşitli diyet kar-
bonhidratlarını metabolize edebilmektediler (Swan-
son ve ark. 2011; Rochus ve ark. 2014).

Son yıllarda köpekler için, Kemik ve Çiğ Gıda 
(Bone and Raw Food = BARF) diyeti olarak adlan-
dırılan yeni bir beslenme türü oldukça popüler hale 
gelmiştir. BARF diyeti, pişmemiş et, kemikler ve nis-
peten daha düşük seviyelerde sebze, yumurta ve süt 
ürünlerini içerir (van Bree ve ark. 2018).

Ticari mamalar ile Kemik ve Çiğ Gıda (BARF) 
diyetini karşılaştıran bir çalışmada BARF diyeti ile 
beslenen köpeklerde Peptostreptococcus ve Faecali-
bacterium cinslerini içeren Firmicutes filumunda ve 
ayrıca Bacteroides ve Prevotella cinslerini içeren Ba-
cteriodetes filumunda azalma görülmüştür (Schmidt 
ve ark 2018).

Kedilerde yapılan benzer bir çalışmada da di-
yetin mikrobiyota kompozisyonunu ve mikrobiyal 
metabolitlerin seviyesini etkilediği tespit edilmiştir 
(Wernimont ve ark. 2019).

Pet hayvanlarında olduğu gibi çiftlik hayvan-
larında da diyetin mikrobiyota üzerine etkileri var-
dır. Sığırlarda diyetin mikrobiyota üzerine etkilerini 
değerlendirmek üzere yapılan bir çalışmada mera 
besisi ve toplam karışım rasyon ile beslenen sığır-
ların rumen mikrobiyotasını incelenmiş ve rumen 
mikrobiyotasındaki bakteri ve arkeler üzerinde 
önemli farklılıklar bulunduğu ve ayrıca rumen pro-
tozoalarının diyet farklılıklarından mikrobiyotadaki 
bakterilerden çok daha az etkilendiği belirlenmiştir. 
Aile düzeyinde, toplam karışım rasyon ile beslenen 
hayvanlarda Fibrobacteraceae’nin ve mera besisi ile 
beslenen hayvanlarda ise propiyonat üreten Veillo-
nelaceae yüksek bulunmuş ve mikrobiyotanın diyet-
le ilişkili olduğu ortaya konulmuştur. (De Menezes 
ve ark. 2011). 

Probiyotik Kullanımı
Probiyotikler “yeterli miktarda alındıklarında endo-
jen mikrofloranın özelliklerini geliştirerek, konakçı 
sağlığını olumlu yönde etkileyen canlı mikroorga-
nizmalar” olarak tanımlanmaktadır. Bir ürünün pro-
biyotik olarak tanımlanabilmesi için, mide asiditesi 
ve safra asitlerine karşı dirençli olması, sindirim ka-
nalında canlı kalabilmesi, bağırsak epiteline tutu-
nabilmesi, mikrobiyotaya adapte olması, sindirim 
sisteminde kolonize olabilmesi, antimikrobiyal mad-
deler salgılayabilmesi (bakteriyosin gibi), patojen ve 
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toksik olmaması, konakçı sağlığı üzerinde olumlu et-
kileri olması ve üretim ve depolama sırasında stabil 
olması, canlı kalabilmesi gerekmektedir (FAO/WHO, 
2002).

Probiyotiklerin konakçı üzerinde; yağ asitleri, 
laktik asit ve asetik asit gibi antibakteriyel bileşiklerin 
üretimi, potansiyel patojenler ile besin ve bağlanma 
bölgeleri için rekabet etme, mikrobiyal metaboliz-
manın değiştirilmesi, bağışıklığın uyarılması gibi etki 
şekilleri vardır (Sarowska ve ark. 2013).

Probiyotikler sitokin sentezini ve intestinal mik-
roflorayı düzenler. Enterositlerdeki Toll-like resep-
törleri (TLR) ve proteoglikan tanıyıcı proteinlere et-
kilidir ve Th1 aktivasyonuna yol açarlar. Th1 sitokin-
leri artar ve Th2 sitokinleri azalır; böylece mukozal 
IgA sekresyonu, alerjen spesifik B ve T hücre yanıtı 
düzenlenir (Winkler ve ark. 2007). Probiyotikler, ba-
ğırsak mukozasına bağlılıklarına müdahale ederek 
veya mukus / müsin üretimini indükleyerek potansi-
yel patojenlerle rekabet edebilmektedirler (Collado 
ve ark. 2007).

Lactobacillus acidophilus, Lactobacillus bulgari-
cus, Lactobacillus casei, Lactobacillus plantarum, La-
ctobacillus rhamnosus gibi başlıca probiyotik türleri 
epitelyal hücrelere yapışarak patojen kolonizasyonu 
azaltıp aynı zamanda metabolitlerin üretimi ile pa-
tojen ve non-patojen bakteriler arasında bir denge 
sağlamaktadır. (De Vrese ve ark. 2008).

Tablo 3. Bazı probiyotik bakterilerin yararları.
Bakteri Adı Yararları
Lactobacilli spp. Besinlerin sindirimini ve emilimini artırır, 

Patojen bakterilerin kolonizasyonunu önler
Bifidobacterium spp. Bağışıklık fonksiyonunu uyarır

Enterococcus spp. Patojen bakterilerin üremesini engeller

Bacteroides spp. Vitamin Sentezi

Streptococci spp. Bağışıklık fonksiyonunu uyarır

Fusobacteria spp. Besinlerin sindirimini ve emilimini artırır

Eubacterium spp. Patojen bakterilerin üremesini engeller

Saccharomyces 
boulardii

Bağırsak bariyerini geliştirir, 
Yangıyı baskılar

Evcil hayvanlarda probiyotik kullanımının bazı 
yararlı etkileri; Bağışıklık sisteminin modülasyonu, 

stres durumlarına yardımcı olma, enteropatojenlerin 
neden olduğu enfeksiyonlardan koruma, büyüme ve 
gelişmede artış, alerjik hastalıkların ve son zaman-
larda ise sıkça görülen obezite probleminin kontro-
lüdür. (Grześkowiak ve ark. 2015).

Veteriner hekimlikte probiyotiklerin canlı üzeri-
ne olumlu etkilerini ortaya koymak üzerine yapılmış 
birçok çalışma bulunmaktadır;

Köpeklerde yapılan çalışmalarda Enterococcus 
faecium SF68 türü uygulanan köpeklerde plasebo 
grubuna kıyasla fekal IgA ve distemper virüs aşısı-
na özgü serum IgG ve IgA konsantrasyonunun daha 
yüksek olduğu ölçülmüştür ve ayrıca uzun süreli uy-
gulamalarda kedilerde ve köpeklerde potansiyel bir 
immun modülasyon etkisinin görüldüğü ortaya kon-
muştur ve ayrıca köpeklerde ilk aşılamadan 4 hafta 
sonra Enterococcus faecium SF68 uygulanan köpek-
lerde lenfosit proliferasyonu ve kuduz titresinin daha 
yüksek olduğu tespit edilmiştir (Benyacoub ve ark. 
2003). Kedi ve köpeklerde barınağa ilk getirildiğinde 
E.faecium SF68 (2.1 x 109 kob/g) uygulanan kediler-
de uygulanmayanlara göre enterit ve ishal görülme 
yüzdesinin daha düşük olduğu, fakat köpeklerde ise 
bu insidanslarda bir değişme olmadığı saptanmıştır; 
bu veriler probiyotiklerin etkilerinin hayvan türlerine 
spesifik olabileceğini göstermektedir. (Bybee ve ark. 
2011). Ayrıca probiyotik organizmaların kedi ve kö-
peklerde serum lipid ve protein seviyelerini kontrol 
etme potansiyelinin olduğu; probiyotik uygulaması 
sonucu kanda trigliserid ve albümin konsantrasyon-
larında azalma şekillendirdiği, lökositlerin fagositik 
aktivitesinde artışın yanısıra düşük kolesterollü hay-
vanlarda kolesterol seviyelerinin fizyolojik seviyelere 
geldiği gözlemlenmiştir (Marcináková ve ark. 2006; 
Strompfová ve ark. 2014). Köpeklerde yangısal ba-
ğırsak hastalığında insan kaynaklı VSL#3 (L. planta-
rum, L. delbrueckii subsp. bulgaricus, L. casei, L. aci-
dophilus, Bifidobacterium breve, B. longum, Bifido-
bacterium infantis ve Streptococcus salivarus subsp. 
thermophilus türlerini içeren bir probiyotik) 112-225 
x 109 kob/10 kg dozunda 60 gün boyunca uygulan-
mış ve klinik tabloda iyileşmenin yanı sıra CD3+ T 
hücre infiltrasyonunda azalma ve bağırsak mikrobi-
yotasında normalleşme görülmüştür (Rossi ve ark. 
2014).

Tablo 4. Kedi ve köpeklerde yetkilendirilmiş probiyotikler
Yetkilendirme Numarası Katkı Adı Hayvan Türü Minimum içerik (Kob/kg)
4b1820 Bacillus Subtilis DSM 15544 Köpek 1x109

4b1705 Enterococcus faecium NCIMB 10415 Kedi
Köpek

7x109

2.5x109

4b1715 Lactobacillus Achidophilus CECT 4529 Kedi
Köpek 5x109
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Kronik böbrek hastalıklı kedi ve köpeklerde ar-
tış gösteren proteinlere bağlı üremik toksinlerden 
indoksil sülfat ve p-creasol’un bağırsak mikrobiyo-
tası ile ilişkili olduğu saptanmıştır (Summers ve ark. 
2019). Yapılan çalışmalarda probiyotik kullanımının 
kronik böbrek yetmezliğinde üremik toksinler ve 
glomerüler filtrasyon hızı üzerine pozitif etkileri ol-
duğu belirtilmiştir (McCain ve ark. 2011; Lippi ve ark. 
2017).

Süt sığırlarında rasyona Lactobasillus spp., Ace-
tobacter fabarum ve Candida ethanolica içeren bir 
probiyotik eklenerek süt verimi ve yağını değerlen-
dirildiği bir çalışmada probiyotik uygulanan grupta 
süt veriminin ve yağ oranının artma eğiliminde ol-
duğu ortaya konulmuştur (Olchowy ve ark. 2019). 
Buzağılarda probiyotiklerin büyüme üzerine etki-
lerini inceleyen çalışmalarda canlı ağırlık artışı (Dar 
ve ark. 2017), vücut skoru (Windschitl ve ark. 1991) 
ve kuru madde alımında (Jatkauskas ve Vrotnia-
kiene 2010) artışlar ortaya konulmuştur.  Büyüme 
performansının incelendiği bir çalışmada ise Lac-
tobacillus acidophilus ve prebiyotik uygulanan bu-
zağılarda uygulanmayanlara göre büyüme perfor-
mansında ciddi olumlu farklar ortaya konulmuştur 
(Ratre ve ark. 2019).  Buzağı ishallerinde 2 ve daha 
çok gün probiyotik  olarak Enterococcus faecium 
M74 uygulanan buzağılarda buzağı ishali görülme 
ortalamasının %50’den %30’a düştüğü görülmüştür 
(Jatkauskas ve Vrotniakiene 2010). Ayrıca aşılama 
ve probiyotik takviyelerinin buzağı ishalleri üzerine 
etkisi incelendiğinde maternal aşılama ve probiyotik 
kombinasyonunun tek başına maternal aşılamadan 
ve probiyotik takviyesinden daha iyi sonuçlar verdiği 
saptanmıştır (Avila ve ark. 1995).

Broiler civcivlerinde 14 günlük civcivlere de-
neysel olarak oral yolla Eimeria tenella ookistleri 
verilerek enfekte edilmiş ve 14. gün ile 35. gün ara-
sında içme suyu ile birlikte Pediococcus acidilactici 
ve Bacillus subtilis içeren probiyotik (1x107 kob/ml 
dozunda) uygulanarak; yem tüketimi, canlı ağırlık ve 
yemden yararlanmanın yanı sıra sekum ve ileumdaki 
villus yüksekliği ve kript derinliği ölçülerek bir anti-
koksidiyal olan salinomisin ile etkinliği karşılaştırıl-
mıştır. Probiyotik uygulanan civcivlerin villus yüksek-
likleri, kript derinliği ve ayrıca canlı ağırlık artışı anti-
koksidiyal grubuna göre daha olumlu bulunmuştur 
(Erdoğmuş ve ark. 2019). Broiler tavuklarında ise 
Lactobacillus spp. türlerinin C.jejuni’yi in vitro olarak 
öldürmek için yeterli miktarda laktik asit üretebildi-
ğini ve üretilen laktik asitin C. jejuni’nin membran 
bütünlüğünü bozarak etki ettiği ortaya konulmuştur 
(Neal-McKinney ve ark. 2012).

Sonuç
Mikrobiyota konusu özellikle 2000’li yılların başın-
dan beri dikkat çekmeye başlamış ve keşfedilen 
şaşırtıcı fonksiyonları sonucu, kısa sürede kalın ba-
ğırsak “ikinci beyin” olarak adlandırılmıştır. Veteriner 
sahada ise mikrobiyotanın karmaşık yapısı, fonksi-
yonları ve organizma üzerine etkileri yeni yeni araş-
tırılmaya ve üstüne düşünülmeye başlanmıştır.

İmmun fonksiyonlardan, endokrin sisteme, dav-
ranış fizyolojisinden gelişim ve rejenerasyona çok 
geniş bir etki skalası olan mikrobiyota kompozisyo-
nu; veteriner hekimlikte de insan-hayvan etkileşimi, 
verim özellikleri ve sürü sağlığına etkisi, ekonomik 
ve toplumsal yönlerden hızla araştırılması gereken 
bir sahadır.

Yapılan araştırmalar, hastalıklarda doğru mikro-
biyota manipülasyonlarının tedaviye katkı sağladığı-
nı ortaya koymuştur ve görünen o ki prebiyotik ve 
probiyotiklerin (sinbiyotik kombinasyon) potansiyel 
terapötik etkinliği günden güne aydınlanacaktır.

Diğer yandan, veteriner klinik pratikte çok yo-
ğun karşılaşılan rastgele probiyotik reçete etme alış-
kanlığının ne derece fayda sağladığı oldukça tartış-
malıdır. Pet klinik hekimliği ele alındığında, ne yazık 
ki henüz kedi ve köpek barsağından izole edilmiş ti-
cari bir probiyotik müstahzarı bulunmamaktadır. Bu 
durumda insan probiyotikleri kullanımında, kedi ve 
köpek gastrointestinal asidite, kompozisyon ve arzu 
edilen koloni seçimi büyük önem taşımaktadır. Bir 
örnek vermek gerekirse, Bifidobacterium ailesine ait 
koloniler, kedi ve köpek midesindeki pH’a bağlı ola-
rak, daha bağırsağa inemeden inaktive olmaktadır. 

Güncel tıp, bilimsel çalışmaları, sağlığın anah-
tarının koruyucu hekimlik olduğu gerçeği bazında 
şekillendirmektedir. Mikrobiyota konusunda mev-
cut çalışmalar, veteriner hekimlikte de mikrobiyota 
araştırmalarının sağlık ve ekonomik sahada önemli 
karşılığı olduğunu işaret etmektedir. Bu nedenle ve-
teriner sahada gelecek perspektifinde kırılma nok-
tası olabilme potansiyelini taşıyan mikrobiyota fe-
nomenine, en kısa sürede daha fazla odaklanılması 
gerekmektedir.
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